Propterea ego hoc consilium inivi, ut ad Beatitudinem Vestram, Patrem et Pastorem nostrum tam difficile iter susciperem. Cum etenim ex cuiusdam relatione constaret mihi, inveniri apud Tuam Beatitudinem scripta beatae memoriae Gennadii Scholarii,⁷⁶ patriarchae Constantino-politani, adversus quinque ad Latinos dissensiones; Meletii Alexandrini⁷⁷ libros 4 de dogmatibus, Tuae Beatitudinis orthodoxae fidei cateschesin: ista tria munitissimum mihi refugium apud Tuam Beatitudinem inventurum me pollicitabantur, cum hoc quarto, quod de omnibus ac singulis iis, quae in scriptis illis continentur, oretenus cum Tua Beatitudine essem collaturus et in omnibus ac singulis a Tua Beatitudine bene instructus ac informatus, ad meos redditurus et eos de omnibus ac singulis, non secus atque de Beatitudinis Tuae ore, instructurus ac informaturus. Quod quam ex animi mei sententia mihi cessit, Beatitudini Tuae, utpote rei huius non nescio, cognoscendum non propono. Opto tamen, ut per adiutum ad Tuam Beatitudinem harum mearum literarum, absenti mihi, id compenset, quod praesenti est denegatum.

Cum una ex parte Beatitudinis Tuae scriptorum ductu, in hanc profundissimam opinionum et dubitationum voraginem inciderim. Etenim quis fuerim, antequam innotuit mihi Beatitudinis Tuae epistola ad manus Archiepiscopi Leopoliensis, beatae memoriae Demetrii Solikovii,

⁷⁶ Gennadius II Scholarios, Patriarcha Constantinopolitanus (1454-1457).

⁷⁷ Meletius, Patriarcha Alexandrinus (1590-1601). Meletius Pigas erat etiam per aliquos annos patriarcha Constantinopolitanus (1597-98).

anno 1601 iannuarii 24 Leopoli relict⁷⁸ (apud quem et mihi cum Tua Beatitudine hospitari semel accidit), testatur scriptum meum, *Lamentum* dictum, Beatitudini Tuae non incognitum, et quis effectus sim, postquam ea mihi in cognitionem devenit, facile Beatitudo Tua conicere potest. Meum enim *Lamentum* passim per omnes (f. 442) paginas, in omnibus fere tractatibus luteranizat, praecipue vero in catechesi, pro colophone ibidem addita. Beatitudinis autem Tuae praedicta epistola Romanae religioni in tantum faciet, ut in omnibus fidei articulis Ecclesiae Orientalis cum Occidentali δύοντας essentialē esse ostendat. In qua Beatitudo Tua, causam adventus sui in hoc Poloniae Regnum expositurus, de evangelicorum moribus ac fidei professione libere talia profatus. Scio probe et sciunt mei patriarchae, haereticorum sive evangelicorum dogmata et actiones semper non solum Ecclesiae Catholicae, Orientalis et Occidentalis perniciem et turbationes excitasse, quod et nunc in Germania, Gallia, Anglia et alibi cernere est, sed etiam morum corruptiōnem notabilem inter christiana nominis regna induxisse. Et paulo post: et licet haeretici Europaei odio Romanae Ecclesiae ac Petrinae Sedis saepius tentarent inire cum Orientalibus concordiam, tamen nunquam recepti fuerunt.

Illi in articulis generalibus tantum, quae illis et nobis, ac iudeis et machometanis sunt communia, ut verbi gratia: unum Deum et Creatorem, mundi gubernatorem, iustum bonorum et malorum retributorem, vitae aeternae datorem et his similia, conveniunt. In praecipuis autem christianaē religionis capitibus dissident; nempe de antiquitate ordinis ecclesiastici, de apostolicis traditionibus, de authoritate Sanctorum Patrum et Doctorum Ecclesiae utriusque, quos aut omnes, aut plerosque eorum reiiciunt; de canone ss. librorum, de observationibus, de iustificationibus, de Liturgia S. sive Missae sacrificio, de ss. reliquiis et veneratione, de Deipara Virgine, de SS.ma Trinitate. Et novas ex suo sensu proprio S. Scripturae interpretationes depromunt. Quae res quanti periculi sit, experientia ipsa loquitur; longissime itaque illi cum absint a nobis, nequaquam coalescere nobiscum possunt. Talia, inquam, Beatitudo Tua in epistola illa de evangelicis profatus, de Orientali et Occidentali Ecclesia haec ibidem subinfert: Inter Orientalem vero et Occidentalem Ecclesiam, qui aliquam disceptationem retinere videntur, indoctrinorum quidem illusio esse videtur, doctiores vero facile eundem aut proximum sensum in dilectione Christi eliciunt. Non detestamur S. Petri Sedem, quin eam debita veneratione et honore prosequimur, primamque

⁷⁸ Cfr. supra, sub nr. 6, de dat. 24.I.1601.

et tamquam matrem agnoscimus. Una ac eadem nobis est fides, unum baptismum, cum Deo Patre, Filio et Spiritu Sancto una natura, una omnipotentia, una divinitas, una spes vocationis, una charitas; communes pro omnibus Christianorum statuum regibus, rectoribus, ducibus, magistratibus orationes et supplicationes; eadem sacramenta, iidem Ordines in Ecclesia minores et maiores sacri, eadem Evangelia, eadem prophethica et apostolica scripta, eadem SS. Ecclesiae orthodoxorum Patrum, Graecorum et Latinorum, authoritas. Quid nobis cum aliis sectis est commune? Imo quosunque una, eosdem et altera haereticos spernendos censuit, habuit, excommunicavit et anathemate percussit (f. 442v). Concilia prima communia habuit utraque vel potius una, ritus utriusque, Ecclesia, ita ut merito in fundamentis doctrinae Christianae non tam controversia aut contrarietas, quam diversitas quaedam nationum, Graecae et Latinae, et peculiaris observatio et usurpatio fuerit; sic, inquam, Beatitudo Tua in epistola illa Evangelicos, quos multoties haereticos nominat, a communione et concordia ὄμονοις Ecclesiae Christi perquam longissime distare professus, Romanos Graecis in fidei dogmatis ὄμονοις esse affirmat et confitetur.⁷⁹

Quod ego de ore Beatitudinis Tuae per epistolam illam audiens (quam et nunc cuilibet postulanti datur facultas et videndi et legendi) quasi modo recenter et praesenter ad nostrates, inter eos etiam ad me prudeuntia verba admisi, recepi, et cohonestavi. Atque hinc *Lamentum* meum revidere aggressus, ac in tantum id Tuae Beatitudinis verbis repugnare inveniens, in quantum repugnant tenebrae luci et mendacium veritati, concludebam apud me, si illa Beatitudinis Tuae epistola mihi innotuisset, antequam ego *Lamentum* meum typis publicari fecisset,⁸⁰ procul dubio aut non publicassem illud, aut consonum praedictae Beatitudinis Tuae epistolae publicassem. Ex quibus dehinc duobus scriptis, epistola vide-licet et *Lamento*, tanquam contrariis, voraginem illam opinionum concepi et conscientiam meam scrupulosis dubitationibus oneravi, ita ut necessum mihi fuit, opportunum tempus quaerere quoque deponendo tanto oneri, et ad Tuam Beatitudinem confugere. Nam cum saepiuscule mihi in memoriam revocarem tum producta illa Beatitudinis Tuae verba, tum haec alia, quae ibidem Beatitudo Tua ex persona sua loquitur, quod ad me attinet, ego obediens Regiae Maiestatis admonitioni, ex hoc re-

⁷⁹ Cfr. textum in epist. an. 1601 (supra nr. 6).

⁸⁰ *Lamentum Ecclesiae Orientalis...* editum fuit an. 1610, Vilnae in Lithuania, et statim in toto Regno Poloniae, Lithuaniae et Russiae diffusum, antequam a Rege Sigismundo III prohibitum et destructum fuit, qua occasione etiam editores multa passi sunt.

gno discedo et ad meos regredior.⁸¹ Ita plane profiteor, me nihil his in locis nec agere, nec conari voluisse, quam ut inter eos, qui unitatem cupiunt ac profitentur, atque illos, qui in ea non sunt et pie se facere credunt et summa illa capita sua respicientes, nec inter se ipsos conveniunt et potius haereticis erroribus consentiunt, pax aliqua et συμφωνία institui potuisset. Illa, inquam, prima et haec secunda Beatitudinis Tuae verba in memoriam mihi revocans, distrahebar ac pene rumpebar imis cogitationum mearum visceribus et paccari nullo modo valui, antequam ex ore Beatitudinis Tuae de omnibus iis informarer, et ex scriptis praenominatorum patriarcharum Gennadii et Meletii, nec non Tuae Beatitudinis, placarer. Cum itaque Deo propicio Constantinopolim optato pervenissem, adventus mei causas exposuissem et a Tua Beatitudine certior factus fuisse, scripta Gennadii alia non extare, praeter tractatum de processione Spiritus Sancti adversus Latinos, eumque bene iam per posteros excussum. Meletii quoque de dogmatibus libros quatuor, iussu eiusdem iamiam agonizantis (f. 443) a Tua Beatitudine esse combustos, contristatus vehementer, Tuae Beatitudinis lucubrationes aliquae in ea materia num extarent, quaesivi, et porrecta mihi fuit a Tua Beatitudine ad legendum ad modum dialogi in symbolum Nicaeno Constantinopolitanum conscripta exegesis catechetica. Quam ego fervidus sedulo dum legerem, praeter spem meam res oppositas ac contrarias in ea inveni, rebus in illa praenominata epistola notatis. In epistola enim illa Beatitude Tua de Orientali et Occidentali Ecclesia sic loquitur: Una ac eadem nobis est fides, eadem sacramenta. Ast in ea catechesi Novi Testamenti Sacraamenta duo tantum statuit; orationes, elemosinas, et alia pia vivorum suffragia mortuis nil prodesse dicit et tollit. Iudicium particulare non agnoscit. Purgatorium φθορᾶς ἡμῶν αὐτῶν esse dicit, cum alias in responsis ad interrogations cuiusdam nostratum, ex meo *Lamento* de promptas et Beatitudini Tuae ante aliquot annos una cum eo transmissas, in responsione ad punctum quartum, quod est tale: Peccata purgari gratia et gratis, absque meritis, sic Beatitudo Tua respondit: Bene est notatum in schedula, quod sapiat luteranismum. Magna est Dei erga homines misericordia, at vae iis, qui sine operibus se putant salvari posse. Ne ulterius me occupem. Plena est scriptura pro veritate nostra, plena Patrum scripta. Quod si ad destruendum purgatorium Romanum conatus forsitan fuit orthologus⁸² illud asserere non laudatur. Nam non de-

⁸¹ Cfr. epistolam Cyrilli de anno 1601 (nr. 6), ubi haec declaratio invenitur.

⁸² *Lamentum seu Threnos* Meletii Smotryckyj editum fuit sub ficto nomine Theophilii Orthologi, quasi ageretur de versione ex lingua graeca in polonam et dein etiam ruthenam, ut maiores sibi acquireret auctoritatem,

bemus conscientiam nostram offendere, ut una adversarios nostros offendamus. Ecclesia nostra non cum Lutherò credit in hoc articulo, sed cum Romanis convenit, salvo igne materiali purgatorii. Ista sunt Beatitudinis Tuae. Cui notum est ignem materialem in purgatorio statuere, et iam ipsis Romanis non esse de fide. Anno praeterea et alia duo, a Beatitudine Tua ibidem Constantinopoli ad me prolata. Primum, Beatitudinem Tuam conari velle omnibus modis, ut deseratur et ex Ecclesia Orientali eliminetur auricularis illa confessio ac specialis singulorum peccatorum enumeratio. Alterum, dissensionem de Spiritus Sancti processione inter Orientalem et Occidentalem Ecclesiam esse talem, quae facillimo negotio conciliari potest.

Illa itaque in epistola, et haec in catechesi expressa, cum ore tenus ad me prolati, dum mihi in mentem revocabam et diligenter mecum considerabam, angebar animo vehementi, leviter tamen, cum essent res magni momenti, me in colloquium de iis cum Tua Beatitudine ingerere non sum ausus. Videbam enim Beatitudinem Tuam maximis sub id tempus difficultatibus ac molestiis fuisse occupatam. Et dum sine ullo profectu tempus frusta nobis tereretur, consilio Beatitudinis Tuae navem ascendi et in Palaestinam, Deo auxiliante, rebus illis ad conferendum post redditum sepositis, transnavigavi. Verum cum Dominus Deus redditum meum (f. 443v) sub funestissimam Constantinopoli grassantem pestem incidere permisisset, de rebus illis gravissimis ac summe necessariis cum Tua Beatitudine nec tum conferre potui. Et sic re infecta, bis terve, tanquam per transennam, Beatitudinem Tuam conspicatus et allocutus, discessi. Quapropter frequentiori adhuc multitudine dubitationum divexus et varietate opinionum multipliciori illaqueatus, post discessum Constantinopoli, factus, quam essem iisdem ante adventum intricatus, et hic domi eas solvere ac extricare, animumque meum perturbatum in tranquillum restituere non valens, iterum me ad Tuam Beatitudinem per hanc meam epistolam confero et obnixe rogo, ut me ex hoc intricatissimo labyrintho salutari suo consilio educere velit ac instruere, quid de iis fidei articulis, quorum Beatitudo Tua in epistola illa mentionem facit, sentiam ac doceam; veluti de arbitrio, servumne id sit an liberum. De peccato originali et actuali, de gratia, de fide, de iustificationibus, de iusticia operum, de providentia, de praescientia, de praedestinatione, de Ecclesia, de sacramentis, de Scriptura, de traditionibus, de statu hinc exeuntium animarum: Trydentinae ne Synodi definitio in his dogmatibus est mihi sequenda, an vero istius sectae opinio, contra quam illa fuit celebrata. Quod a Tua Beatitudine cognoscere cupio, non ex levi profecto causa. Cum enim ante aliquot annos considerassem, et in hac tali rerum ecclesiasticarum constitutione, praeter omnes reliquas

christianas sectas, quotquot in hoc regno reperiuntur, solam nostram Rossiacam Orientalis obedientiae Ecclesiam ad κατηχήσεως modum disposita ac conscripta fidei confessione carere animadvertissem, ideo (quamvis rem istam vires meas excedere cognoscerem) et me ad id negocium obeundum minus idoneum viderem, nihilominus rei necessitate adactus et ei, qui caecos illuminat et dat sapientiam adolescentulis, confusus, pro modulo meo tentare non dissimulavi et Rossiaco nostro idiomate *Catechesin*, Deo adiuvante, conscripsi; quam et cum Constantinopoli essem, ad manus habui. Verum quoniam non unius diei legendi illam laborem esse neverim, Beatitudini Tuae eam non praesentavi, sed opportunum tempus et cum hac expectandum censui, quo eam legere et iudicare Beatitudini Tuae per ecclesiasticas occupationes liceret. Quod tamen ob praedictas causas consequutus non sum. Nunc vero, cum ab iis, quibus hic meus labor innotuit, tum etiam a memetipso instigante, erroribus, ne dicam haeresibus, scatente *Lamento*, quotidiam instantiam pro edenda ac typis mandanda illa catechesi patiens, ad Tuam Beatitudinem configio et certior ab eo fieri cupio, in supra positis ex Beatitudinis Tuae epistola notatis fidei articulis, cum Romanis, an cum Evangelicis nobis est concordia et ὁμόνοια vel etiam tertium aliiquid medium nos tenemus et confitemur. Praeterea, dogmata illa quae hoc diuturnum inter Orientalem et Occidentalem Ecclesiam schisma peperisse creduntur, sint ne tanti momenti, ut sustinere id, promovere ac stabilire valeant, videlicet processio Spiritus Sancti et ex Filio, purgatorium, panis azythus, animarum beatarum perfecta beatitudo et Communio sub alterutra specie.

Nam primum horum controversorum dogmatum esse conciliabile equidem, ut annotavi, ex ore Beatitudinis Tuae audivi.

(f. 444) Secundum idem nobis et Romanis esse, salvo igne materiali purgatorii, ex praenotatis Beatitudinis Tuae responsis audio.

Tertium, ex testamento Petri patriarchae Antiocheni in epistola ad Michaelem Cerularium patriarcham Constantinopolitanum esse illis in usu ex consuetudine vetustissima.

Quartum nostris quotidianis ecclesiasticis himnis omnimode consonum.

Quintum, nostris iam temporibus, in dissensionem receptum, non sine ἀλληλεγγίᾳ, ut fatetur in epistola sua ad Hipatium Pociey, Episcopum Vlodimirensem, Meletius. His sic se habentibus, docendus a Tua Beatitudine exopto, num non uno ac eodem modo omnia ista quinque praedicta controversa dogmata sint conciliabilia? Et sic diversitatem tantum inter nos et Romanos, ratione istorum controversorum dogmatum esse, et non contrarietatem, quod idem ipsum et Beatitudo Tua in praedicta epistola ultro fateri agnoscitur, ubi dicit in fundamentis doctrinae

christianae non tam controversiam, aut contrarietatem esse, quam diversitatem quandam nationum Graecae et Latinae et peculiarem observationem et usurpationem.⁸³ Quod cum ita se ex sententia Beatitudinis Tuae habeat, cavendum duco esse sane nobis, ne duce imperitia devii a vero tramite facti, in has a Tua Beatitudine annotatas ignominiae notas incidamus.

Primum, ubi dicis, quod dogmata illa, quae inter Orientalem et Occidentalem Ecclesiam aliquam disceptationem retinere videntur, indoctorum quidem illusio esse videtur, doctiores vero facile eundem aut proximum sensum in dilectione Christi eliciunt.⁸⁴ Alterum, ubi ex persona tua sic loqueris: Profiteor me nihil his in locis nec agere, nec conari voluisse, quam ut inter eos qui unitatem cupiunt ac profitentur, atque illos, qui in ea non sunt et pie se facere credunt, et summa illa capita sua respicientes, nec inter seipso convenient et potius haereticis erroribus consentiunt, pax aliqua et συμφωνία institui potuisset⁸⁴. Cavendum itaque duco esse nobis diligenter, ne duas istas probrosas ignominiae notas, a Beatitudine Tua pro nobis annotatas incurramus. Pati enim illusionem et pie se facere credere, uti in hoc contextu sonat, est illudi atque errare, seu falli. Ne itaque nos protervia ac pervicacia nostra aduersus inita a quibusdam nostratum et feliciter in dies, cum maximo nostrorum detrimento, perfectam agentem unionem, renitentia, refragatione, ac resistentia, insciciae ac imperitiae erroris et fallacie, tum etiam apud ipsam Beatitudinem Tuam notam incurramus, quamvis paucissimis verbis annotare nobis per epistolam non dedigneris, quid nobis teneendum ac sequendum, quidve aspernandum ac fugiendum. Non equidem unicus, sed omnes fere nostri Rossi in iis salutaribus rebus peregrini sumus. Velit Tua Beatitudo rei difficultatem et loci distantiam considerare et nostras dignissimas petitiones revereri, idque contemplari, quod non cuique nostrum datur facultas ad Tuam Beatitudinem vel cundi, vel scribendi, vel scripta transmittendi.

Omnibus nobis difficillimum est, plerisque etiam impossibile. Testetur ac declareret nobis Beatitudo Tua paternum suum in nos amorem et opem nobis ferat, haud tardantem, res enim illa agitur, quae vix iam aliquam pati moram potest. Efficiat nos concordes nobismetipsis et sibi in fidei dogmatibus, ex quibus omnium nostrorum salus pendet, (f. 444v) ne in tam ardua re alios praeter Tuam Beatitudinem magistros quaeramus. Transmittat nobis suas lucubrationes catecheticas et porrigit per

⁸³ Cfr. sub nr. 6, supra.

⁸⁴ Haec declaratio invenitur in textu supra dictae epistolae an. 1601 (cfr. 6).

eas, una cum epistolari consilio, de singulis quae sitis concordem omnibus nobis sensum, ut omnes uno ore confiteamur id ad salutem, quod corde tenemur credere ad iusticiam. Nolit Beatitudo Tua hanc meam postulationem iustissimam levi pendere, suppeditans apud se unicum me esse, qui talia ad Tuam Beatitudinem perscribo. Unus equidem sum, sed talis unus, cuius archiepiscopal is eparchia Christi gratia sic abundans est christianis, ut eorum numerus iniri non possit. Multi etiam sunt aliarum episcopalium dioecesum spirituales et saeculares viri clarissimi, qui me respiciunt et de meo ore fidem suam quaerant, qui me duce et interire possunt et salvari. Non mentiar sane, si id etiam de me apud Tuam presertim Beatitudinem dixero: universam fere Ecclesiam Rossiacam in me pro hac nostra miserrima tempestate vultum et os convertisse et veluti de divino quodam oraculo sententiam pro sua salute expectare. Dico hoc, absit ut glorier, multo minus ut superbiam, sed vetus illud innuens proverbium: inter caecos etiam monoculus rex. Quapropter, si me huius voti ac petitionis compotem Beatitudo Tua facere neglexerit et a facie sua paterna expulsum, despiciat ui exponendum duxerit, quod equidem ne utique expecto, et ne faciat id obsecro. Deum ter Optimum Maximum, rerum et cordium nostrorum scrutatorem fidelissimum, testatus, hoc aggredi cogar, quod mihi honestum et animae meae salutare, Christi Domini mei et Dei ductu, qui mortem peccatoris non vult et erranti largitur conversionem, perspexero ac iudicavero. Expecto itaque a Tua Beatitudine paternam consolationem.

Et cum iam sane finem epistolae huic meae imponerem, venit mihi in mentem, vix aliquando talem sese mihi occasionem scribendi et transmittendi ad Tuam Beatitudinem oblaturam, qualis est nunc, ideo venia tantae prolixitati apud Tuam Beatitudinem expostulata, addendum adhuc ad praemissa conscientiae meae quasdam tineolas iustum iudicavi, quae sub tempore praesentiae meae in illis Orientis partibus in animam meam incidere, quae non sine molestissima quotidiana vexatione, et nunc arrodent et excruciant. Hae sunt quatuor, quarum prima: combustio librorum de fidei dogmatibus piae memoriae Meletii, Alexandrini patriarchae. Secunda, combustio scriptorum metropolitae Μυρούλων Matthei. Tertia, confessio piae memoriae Gabrielis Μυρούλων, Archiepiscopi Philadelphiensis, facta in agone mortis, coram monacho latino. Quarta φῶς illud Magni Sabbati Hierosolimis, ad sepulchrum Salvatoris. Istae inquam quatuor illae tineolas sunt, quae primo intuitu minutissimae videntur, sed bene consideratae magnae sunt et mordacissimae; quas ego una cum aliis conscientiae meae scrupulis, coram Tua Beatitudine exporrigo et sano Beatitudinis Tuae consilio ex anima mea tollendas propono. Dum etenim duas illas primas mecum considero, illico sub ocu-

los mihi obrepit hoc Ovidianum: Conscia mens, ut cuique sua est, ita concipit intra Pectora pro fato speque metuque suo. Suggerit enim mihi ipsa mea conscientia et probabiliter, imo vero demonstrative ostendit, utramque istam librorum combustionem una eadem causa, uno eodemque fine factam esse. Causa ipso Deo, qui non vult mortem peccatoris sine misericordia eius, quae est infinita et omnium horum delicta superat. Audivi hoc primum Constantinoli, praesentibus multis honestissimis metropolitanis, ex ore metropolitae Sozopolitani, viri pientissimi Domini Theodosii, (f. 445) Beatitudini Tuae optime noti, discipuli olim illius Μυροφών. Idem deinde audivi ex ore SS.mi patriarchae Hierosolimitani Domini Theophanis, Hierosolimis, cui id in Moldavia, cum eo ex nostris oris devenerat, ille ipse Μυροφών oretenus exposuit, quam ob causam ipse sua scripta combusserit, in quibus religioni et Ecclesiae Romanae ratione quinque controversorum inter Graecos et Latinos dogmatum usque ad nauseam fuit molestissimus et iniquissimus. Cui tempore pomeridiano vigilanti an dormienti (quod ne ipse quidem compererat) praesentem sese exhibuit beatus apostolus Petrus, ter his eum verbis, prima et secunda apparitionis suae vice, compellans: Mathae Frater, quid id tibi tale promeruit mea sedes, quod in eam sic ignominiose inveharis? Moneo te, desine. His dictis, disparuit. Tertia autem vice comparrens, illis suis primis verbis addidit etiam haec: Nisi coeptis desieris, ad tremendum te illud ἀπροσωπόληγπτον iudicis tribunal cito, coram quo rationem temeritatis istius redditurum te obstringo. Qua visione perterritus ille Μυροφών praesens sibi factus, illico domesticos suos convocavit, ternam illam visionem iis exposuit, labori suo nefando, isto opere collato, ob quod horrendum iudicium die extremo latus esset, valedixit, statimque rogulo succenso, omnia quotquot habuit scripta sua, tota familia sua praesente, combussit. Hoc factum mihi narratum peperit in anima mea tineolam mordacissimam, qua instigatrice simul ac iudice id apud me decretum est: Non alia de causa, nec alio fine, etiam piae memoriae Meletium suos quatuor de dogmatibus libros comburere iussisse. Qui qualis in iis scriptis in Romanam religionem ac ipsum Papam fuerit, facile est colligere ex epistola, quam scripsit ad Hipatium Pociey, Episcopum tum Wladimirensem, anno creati mundi 7108. Cum etenim vir ille sapientissimus conscientiam, Deum sibi in hoc negocio sensisset, maluit forsan, divina sic eum instigante gratia, istis suis laboriosis lucubrationibus ignem temporalem aluisse, quam ut titio perennis illius ignis ipse fieret, seque eum perpetuis aeternitatibus aleret.

Confessio coram latino monacho a pientissimo illo Philadelphensi praesule agonizante facta, instar tineae, in conscientia mea consedit, ideo quod a fide dignis viris Hierosolimis et Constantinoli audivi, sanc-

tum illum virum corpus suum fecisse honorabile λείψανον. Cum tamen a nostris nunquam, ne dicam in mortis periculo latini confessarii admittantur, utpote qui solvendi, ligandive potestatem non habere credantur, τοαχον (?) denique φῶς tinea conscientiae meae quarta, qua occasione cor meum incessit, Beatitudinem Tuam credo bene meminisse. Cum equidem Beatitudinem Tuam interrogassem, quid esset causae, quod piae memoriae Meletius, scribens adversus noviter correctum Kalendarium Romanum, multa congescit miracula, quae iam hoc tempore amplius non fiunt, et hoc tam celebre quotanne miraculum silentio praeteriit, quod productum unicum ad comprobandum vetus Calendarium, novo melius ac verius esse sufficeret. Ad quod mihi Beatitudo Tua, praesentibus viris patriarchalis aulae Tuae dignissimis, respondit: si nos id unicum hoc tempore in Ecclesia nostra miraculum haberemus, omnes fere Turcae iampridem sese in album christianorum inscripsissent et Christi Domini militiae nomen suum dedissent; de quo lumine clarus aliquid ex SS.mo patriarcha (f. 445v) Hierosolimitano Domino Theophane cognovi, qui de igne illo primus accipit et distribuit. Vermiculus itaque in conscientia mea, et hic ignis consedit ob hanc causam, quod nostri orthodoxi ea in re, quae olim fortassis coelesti quodam adminiculo fieri solebat, modo vero hominum haereticorum scelesti fraude fieri solita, malint assentiri, quam Romanis, qui ob evidentis mali doli suspicionem ignem illum non admittunt. Hae itaque sunt illae conscientiam meam arrodentes tineolae, quae in partibus, uti dixi orientalibus, animam meam ex diversis causis occuparunt, quas illis opinionum et dubitationum scrupulis ad Beatitudinem Tuam transmittendis adiungendas iudicavi, ideo quia duae illae priores, quasi humana voce, diu noctuque in haec verba ad me clamitare videntur: Tu, Meleti, exemplo illius M. Meletii tua scripta, quae eorundem controversorum fidei dogmatum ratione adversus Ecclesiam, Pontificem et religionem Romanam conscripseras et in lucem typis edideras, igni consecra, si in agone vitae tuae pacatam ac placabilem animae a corpore separationem contingere tibi optas, et post exitum hinc caelestia tabernacula pertingere cupis, vitamque illam aeternam cum Domino Deo et Salvatore tuo Iesu Christo inhabitare desideras. Nemo etenim unquam ex Rossis Ecclesiam, Pontificem et religionem Romanam in tantum, atque tu, laccessivit, in tantum iniurius illis fuit, in tantum in omnes Pontificios est debacchatus. Talem mihi primae illae duae tineolae in auribus meis tinnitum excitare et incessanter personare exaudiuntur, et sunt profecto mihi lapis ille molaris, collo meo appendens, qui me submergendum in profundum etiam invitum trahat, tanto urgentius, quanto ego in hac causa gessi me aliis insolentius. Neque sum in hoc adversus Romanam Ecclesiam ausu praedictis duabus viris,

qui scripta sua combussere, aequandus. Illi enim venenatos suos foetus, antequam in lucem prodirent et aliquem scandalizarent, in lumbis adhuc suppresserunt et suffocarunt, meus vero infelix partus et in lucem prodidit, et sine dubio multos scandalizavit. Quare duplice igne comburrendus esse promeruit. Altero, qui eum de medio tollat et in favillam redigat, altero, qui eum coram omnibus, quorumcumque notitiae sese ingessit, spurium et non genuinum Orientalis Christi Ecclesiae partum proclamet, contestetur et condemnet.

Quem utrumque illico, Deo auxiliante, est subiturus, quamprimum Beatitudinis Tuae iudicii decretum in eum prolatum ad me fuerit perlatum: Quale Beatitudinis Tuae decretum, antehac, passa sunt scripta Stephani Zizanii, qui inter alia haeretica παντά (?) et Christum Dominum Mediatoris dignitate spoliavit et animas sanctorum hominum de coelo deturbavit. Tale, procul dubio, pridem iam passa fuissent et scripta Christophori Philaleti ἀπόκρισις nuncupata,⁸⁵ si Beatitudini Tuae innocentissent. Qui cum ex haereticis mercede a nostratis conductus, Ecclesiae Orientalis contra Latinos defensorem se fecit, audacter ac impudenter in errores et haereses Orientali Ecclesiae exitiosos et exosos impegit. Transubstantiationem enim ridet, sacerdotium spirituale cum sacerdotio mystico confundit, et hoc secundum non agnoscit: Moysen sacerdotem fuisse negat. Homines saeculares (*habere*) potestatem suffragii decisivi de fide docet. Potestatem electionis ad spirituale officium laicis iure divino competere asserit. Episcopos presbiteris non iure divino, sed consuetudine humana, maiores esse dicit. Dissimulat duplices datas esse claves Apostolis a Christo Domino, videlicet ordinis et iurisdictionis (f. 446). Negat omnes Christi oves commissas fuisse Petro a Christo Domino tum, cum hoc audiret: Pasce oves meas. Appellationes in negotiis spiritualibus ab episcopis ad imperatores pertinere affirmat, et sexcenta similia. Passus sane fuisse non dissimile decretum et anonymous Clericus Ostrogatarius,⁸⁶ qui in scriptis suis plenior est anabaptisticis blasphemias in Christum Dei Filium et mendaciis de Synodo illa Florentina, qua in

⁸⁵ Christophorus Philaetus scripsit et edidit an. 1597 librum polemicum contra operam Petri Skarga — «*Apokrisis seu Responsio*», in lingua polonica, Vilnae; anno 1599 habetur eius versio ucrainica. Agitur de nomine fictitio Martini Bronskyj, secretarii Regis et auctore libri *Descriptio Tartariae*; fuit assecla protestantismi, etsi sese saepius «orthodoxum» declarabat.

⁸⁶ Clericus s.d. Ostrogiensis scripsit contra catholicos et defensores Unionis Berestensis, iussu principis Constantini Ostrožskyj; hic scripsit «*Responsum ad scriptum*» et «*Historia de listrico Concilio Florentino*»; cfr. opus A. MYCHALSKYJ, *Liber «de Fide» Pseudo-Nathanaelis*, pars I, cap. 2, Romae 1967.

re seria et veritate. Non effugeret idem Tuae Beatitudinis decretum et alius quidam scriptor, qui in libello suo, *Antigrapho* intitulato,⁸⁷ post alia sibi invicem dissona professionem processionis Spiritus Sancti et ex Filio haeresim vocat, Philalethi et praedicti Clerici scripta laudat et pro orthodoxis scriptoribus eos agnoscit. Omnes, inquam, isti et his similes gentis nostrae scriptores Beatitudinis Tuae, prout quisque illorum meruit, contra se passi fuissent decretum, si, uti dixi, scripta illorum Beatitudini Tuae innotuissent. Ego vero, qui una cum meis scriptis Beatitudini Tuae pridem innotueram, iam passus sum ex parte, praestolor, ut patiar ex toto. Omnia enim mea scripta, fateor ingenue, foedissimus est Lutherus: qui animam meam vehementissimis tormentis excruciat, quod per me in suis haereticis opinionibus, ab inferis revocatus, in lucem prodierit.

Quapropter iterum atque iterum ad pedes tuos, Beatissime Pater, me prosterno, et humillime iterum atque iterum Tuam Beatitudinem oro atque obsecro, rationem mei, pueri tui, nec non universae gentis nostrae Rossiacaे, partis Ecclesiae Christi haud exiguae, tuo imperio ecclesiastico subiacentis, habere non dedigneris, quae plagendae ruinae (*iamiam*) proxima, veluti impendentis sibi mali praesagia sollicite ab imis praecordiis ad te suspirat, et a te opem implorat, quem novit esse tanti, ut possit ei ruenti dexteram porrigeret et instar fortissimae basis subvenire. In quem nos unicum omnes ora atque oculos nostros habemus conversos, quem, post Deum, in manu sua habere videmus permittere nos cadere et concedere nobis stare. Cadere, si nullam nostri rationem habere volueris, stare, si curam nostri pastoralem egeris. Et cum dico, cadere, non aliud intelligo, quam nos Rossos ex obedientia tua etiam invitatos casuros. En quid fecit magnus dux Moscoviae, qui cum omnibus sibi subditis hominibus regimini praesulum Sedis Constantinopolitanae ab ipsis fidei christianaе apud illos incunabulis subiacebat, ut neminem amplius nec saecularem nec spiritualem permittat recursum habere ad eam Sedem in rebus spiritualibus, et omnes praesules episcopos, archiepiscopos et metropolitas, totamque Moschoviticam Ecclesiam ab obedientia Constantinopoli patriarchae subtraxit, et sic se cum ea gessit, prout ei in suo proprio dominio libuit. Regem Poloniae, ne idem in Regno suo faciat, quis impediet? Praesertim posita ante oculos metuenda huic regno istius κοιράνου inimicicia, cuius tyrannide oppressa Graecia squallet.

Digneris itaque, Pater Beatissime, ea quae refero considerare apud

⁸⁷ Librum «*Antigrapho*» quidam auctores adscribunt Meletio Smotryckyj (an. 1608); cfr. opus A. MYCHALSKYJ, *op. cit.*, cap. 3, pag. 49-55.

te sedulo. Deus, coram quo ista loquor, spiritui meo testis, quod loqui me ista singularis mea in Tuam Beatitudinem observantia et in gentem meam innatus amor extorquet. Quae sane si bene memini, et praesens Beatitudini Tuae exposui Constantinopoli et conclusi brevi fore, ut Beatitudo Tua obedientia nostra gaudere desistat, si hac in re curam nostri diligentissimam ac sedulam non egerit. Ob causam hanc praecipuam, quod praestantior gentis nostrae nobilitas, alii Romanis, alii vero Unitis sese adiungunt et incorporant, nobiscum autem remanent paucissimi, atque ita ut parentes nobilium filii autem eorum et filiae cum Romanis vel Unitis. Quali rerum nostrarum decursu necessario ad eam, quam dixi ruinam, Ecclesiam nostram esse deventuram. Ad quam, ne deve-niat, tuum est, Pater Beatissime, procurare et occurrere. Et occurses profecto facile ac feliciter, si volueris eo ipso S.mo nostro, quo utendo ante annos a duobus primis patriarchis Constantinopolitano et Alexandrino legati officio functus, in hoc regnum fuisti transmissus, veluti ipse in praedicta (f. 446v) epistola testaris, ubi expresse dicis et plane pro-fiteris, te nihil his in locis nec agere nec conari voluisse, quam ut inter eos qui unitatem cupiunt ac profitentur, atque illos qui in ea non sunt et pie se facere credunt, et summa illa capita sua respicientes, nec inter se ipsos conveniunt, et potius haereticis erroribus consentiunt, pax ali-qua et συμφωνία institui potuisset.

Tu itaque, Beatissime Pater, es nunc nobis summum illud caput, quod nos respicientes in unione non sumus et pie nos id facere credimus: quare et inter nos non convenimus, et haereticis erroribus consentimus. Velis itaque, Pater Beatissime, non amplius ut legatus, sed iam ut sum-mum caput, summus noster pastor, agere et pro viribus conari, ut in Regno hoc nostro inter eos, qui Unionem profitentur, atque illos qui in ea non sunt, pacem et συμφωνίαν instituas, ut imposterum nobiscum convenia-mus, erroribus autem haereticis non consentiamus. Potes enim, Pater Beatissime, nobis, genti per Dei gratiam adhuc liberae, imperium regis christiani agnoscenti συμφωνίαν illam, felicissime facere, et per hanc non modo ab impedimentis illius ruinae periculo eam facilime liberare, verum restitues illam in pristinam libertatem, aperies nobilitati ianuam ad offi-cia terrestria et senatorias dignitates, civibus aditum ad gerendos magi-stratus civicos recludes, scholas nobis aedificabis, ecclesias ornabis, mo-nasteria restaurabis, sacerdotes a tributo liberabis, Polonis, Lituanis et Rossis fraternali amorem conciliabis, toti denique miserae ob hanc solam causam oppressae genti Rossiae diuturnas lachrymas ab oculis abster-ges, pace illa coelesti adhuc in terra frui illam facies, et alia innumerabilia ei bona secundum Deum conferes. Ipse in perpetua tui memoria hoc tibi ascriptum referes, quod pacis Ecclesiae Christi qui es illi in hoc

MELETIUS M. SMOTRYCKYJ, AEP. (POLOCEN.) HIEROPOLITAN.
(1620-1633)

clarissimo Poloniae regno restitutor et pene iam amissae libertatis gentis Rossiaca restaurator audies. Caelum et terram gaudere facies et nomen tuum apud posteros in aeternum venerabile relinques. Dei enim opus perficies, si chaos illud schismatis maledicti charitate cooperueris, et uno ore et uno corde glorificare Dominum Deum omnibus nobis Rossis, Lechis⁸⁸ et Lituanis dederis. Hoc enim et (*tibi, Pater Beatissime, ut sapien*)tissimo prudenter considerandum, impossibile plane iam apud homines esse, ut gens nostra Rossiaca, unionem (*vitare ac dec*)linare possit. Quae cum sit ei brevi etiam invite recipienda, eligendum est libere ne satius id ei faciendum est, an libertate externa. Et utrum horum duorum tulerit, tibi authori ascribet. Dico id, et dico fideliter, quod iam plerumque et oculis videmus, et manibus palpamus. Praestet itaque id quod optamus, per te nobis, Pater Beatissime, Deus omnipotens in diebus nostris, et tibi ad obeundam hanc salutiferam provinciam et animum concedat, et vires largiatur. Interim me et submissa obsequia mea, cum humillima mea pedum Beatitudinis Tuae deosculatione, paternae tuae gratiae et pastorali benedictioni commando.

Datum in monasterio Dermanensi, anno 1627, die 21 Augusti.⁸⁹

80.

(21. VIII. 1627).

Compendium litterarum Meletii Smotryckyj, Ep. Rutheni (vid. nr. antecedentem).

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.*, vol. 69 fol. 433-435; et fol. 437-8.
MUH, vol. I, pag. 49-53.

Puncta literarum Meletii, Episcopi Rutheni schismatici, ad Cyrilum patriarcham Constantinopolitanum.

Deplorat infortunium suum quod terra marique iactatus eundo Constantinopolim non est assecutus illud, pro quo se illuc contulerat: ut scilicet multarum dubitationum scrupulosis haesitationibus exagitatam conscientiam sedaret; et ideo quod praesens non potuit, absens obtinere desiderat per literas.

Desribit statum miserabilem Ecclesiae Ruthenae schismaticae iam iamque ruinam minitantis, utpote viris doctis destitutae, confusione

⁸⁸ Dictio magis popularis ad designandos polonos; in lingua turcica totum regnum Poloniae vocabatur «Lechistan».

⁸⁹ Epistola haec scripta fuit, ut mentem protestanticam Patriarchae Cyrilli Lukaris exquireret; sed auctor nullum reponsum obtinuit.

opinionum ac diversitate dogmatum circa res fidei laborantis. Causam reddit: Praesumptionem qua se plus scire credunt quam de facto sciunt, et omnibus se esse prudentiores putant, aliis interim deflectentibus ad Unionem aliis ad Calvinismum et alias diversas sectas, cui rei petit remedium.

Reddit causas cur Constantinopolim ante duos annos suscepereat iter. Prima fuit: ut apud illum libros Gennadii Scholarii, patriarchae Hierosolimitani adversus s. ad Latinos dissensiones inveniret. Secunda, ut Meletii Alexandrini libros quatuor legeret et ex dubitationum scopolis sese liberaret. Tertia, ut ipsiusmet Cyrilli orthodoxae fidei catechesim videret, cum hoc quarto, ut de contentis in illis libris oretenus cum illo ageret.

Narrat quod epistolae illius ductu, quam anno 1601 commorando in Russia scripsit, incidit in dubitationum voraginem, utpote contrariae doctrinae suae. Citat textum epistolae illius qui talis est: Scio probe, et sciunt patriarchae mei dogmata Evangelicorum non solum Ecclesiae Orientali et Occidentali perturbationes excitasse, ut nunc patet in Germania, Gallia, Anglia, et verum etiam morum corruptionem attulisse longissimeque a dogmatibus Ecclesiae Orientalis (f. 433v) abesse; at vero Ecclesiae Occidentalis cum Orientali una est fides, unum baptismum, eadem Sacra menta, iidem Ordines minores et maiores, eadem Patrum Graecorum et Latinorum confessio, eadem authoritas, et si quae controversia in fundamentis doctrinae inter utramque Ecclesiam invenitur, potius diversitas ritus et nationum Graecae et Latinae quam contrarietas est appellanda.

Dolet quod haec confessio Cyrilli sibi non innotuisset priusquam *Lamentum* suum (librum sic dictum) in lucem edidisset, et Lutherum ab inferis evocasset, cuius haereses in dicto libro tot posuit, quot ipsa verba.

Commemorat catechesim in symbolum Nicaenum, quam illi legendam Constantinopoli Cyrus exhibuerat, et miratur vehementer, quod in illa res contrarias invenit illi epistolae quam in Russia scripsit, in qua epistola Cyrus dicit unam esse utriusque Ecclesiae Graecae et Latinae fidem, unum baptismum, eadem sacramenta, in illa vero catechesi non agnoscit nisi duo novae legis Sacra menta. Orationes, eleemosinas, et alia pia vivorum et mortuorum suffragia nihil valere dicit, iudicium particolare non agnoscit, purgatorium fabulas esse dicit, quod prius sapere lutheranismum in *Lamento* ipsius notavit.

Commemorat verba Cyrilli ad se Constantinopoli prolati: Primum, se omnibus modis velle conari, ut eliminetur ex Ecclesia Orientali confessio auricularis et specialis peccatorum enumeratio. Alterum, ut dis-

sensio inter Orientalem et Occidentalem Ecclesiam de processione Spiritus Sancti concilietur.

In hac Cyrilli diversitate opinionum circa eosdem fidei articulos petit Meletius quamnam sententiam in catechismo suo, quem in Russia imprimere vult, sequi deberet; et praesertim quidnam illi sentiendum sit de libero arbitrio, deturne vel non, de peccato originali et actuali, de gratia, de fide, de iustificatione, de iustitia operum, de providentia, de praescientia, de Ecclesia, de Sacramentis, de Scriptura, de traditionibus, de statu hinc exeuntium animarum; et utrum (f. 434) in his dogmatibus sequenda illi esset Tridentinae synodi definitio, an vero illius sectae opinio, contra quam fuit celebrata Synodus.

Petit a Cyrillo, utrum dogmata quae diuturnum schisma inter utramque Ecclesiam Graecam et Latinam peperisse creduntur sint tanti momenti, ut illa sustinere ac stabilire valeat, videlicet processio Spiritus Sancti ex Filio, purgatorium, panis azimus et fermentatus, animarum perfecta beatitudo et communio sub alterutra specie.

Primum horum dogmatum dicit esse conciliabile ex ore ipsiusmet Cyrilli.

2. Dicit idem esse Graecis et Latinis ex ore ipsiusmet, excepto igne materiali.

3. Ex testamento Petri patriarchae Antiocheni ad Michaelem Cerularium.

4. Quotidianis ecclesiasticis hymnis consonum.

5. Usu etiam apud ipsos Orientales receptum, qui extra Missam tam sanos quam infirmos sub una specie comunicant.

Obtestatur Cyrillum, ut illi quamprimum ad petita respondeat, dicendo se esse unum talem in Russia, de cuius ore veluti de oraculo omnes Rutheni tam spirituales quam saeculares quaerunt salutem, et illo duce salvari et interire possunt, testaturque Deum et conscientiam suam, quod si non habuerit quam primum ad quaesita responsum, velle se id facere quod sibi honestum ac animae utile iudicabit.

Excusando prolixitatem literarum commoditate transmissionis eaurumdem quam vix imposterum se habiturum dicit, addit tria quae instar tineae conscientiam ipsius die nocteque rodent.

Primum est combustio librorum patriarchae Mathiae, cuius combustionis causam se audivisse fatetur a metropolita Sozopolitano, praesentibus multis honestissimis metropolitanis, et idem iterum audivit ex ore Theophani patriarchae Hierosolimitani, quod ille combussisset sua scripta, in quibus Ecclesiae Romanae ratione (f. 434v) controversorum inter Graecos et Latinos dogmatum usque ad nauseam iniquissimus fuit: cui pomeridianam vigilantiam dormienti apparuit sanctus Petrus, his

verbis illum alloquendo: Mathia Frater, quid tibi Sedes mea promeruit, cur iniuriouse in eam inveharis? Tertia vice illum compelando addidit: Si non desieris ab iniquo opere, mox te cito ad tribunal tremendum. Confestim ille expergefactus, convocata familia, igne apposito, omnia scripta sua combussit.

2. Est confessio Meletii Philadelphiensis, quam in mortis articulo ex professo fecit coram monacho latino, cum alias Graeci ne in mortis quidem articulo velint confiteri coram sacerdote latino, non credentes illum habere potestatem absolvendi.

Tertium est miracula falsa, quae Graeci reprobantes calendarium Gregorianum confinxerunt, et inter caetera ignis ille Hierosolimitanus in sepulchro Domini, de quo miraculo cum quaereret ex Cyrillo Patriarcha, esset ne verum, respondit inquiens: si vel hoc unicum miraculum in Ecclesia nostra haberemus, omnes Turchae iampridem in album Christianorum se inscripsissent.

Redit ad patriarchas illos, qui scripta sua combusserunt, et dolet, quod non idem ille cum suo *Lamento* faceret, priusquam prodiret in lucem, quem (*librum*) dupli igne comburendum esse iudicat, uno quo in favillam redigatur, altero quo e memoria hominum evellatur, idque facere vult, quam primum decretum Cyrilli fuerit in illud prolatum.

Eodem igne dignos esse iudicat authores Ruthenos Stephanum Zizaniam, qui inter alias haereses Christum Dominum dignitate mediatoris privavit et sanctos de coelo perturbavit.

Christophorum Philaletum haereticum, qui Ecclesiae Orientalis contra Occidentalem se deffensorem faciens impudenter in haereses Ecclesiae Orientali exitiosas impegit, (f. 435) transubstantiationem enim ridet, sacerdotium spirituale cum mistico confundit, et hoc secundum non agnoscit, Moysen sacerdotem fuisse negat, homines saeculares potestatem suffragii decisivi de fide habere docet, potestatem electionis ad officium spirituale laicis iure divino competere dicit, episcopos praesbiteris consuetudine tantum humana maiores docet.

Finiendo literas redit ad Cyrillum, rogando atque obtestando, ut vellit illius atque totius gentis Rossiaceae plangendae ruinae iamiam proximae, instar fortissimae basis subvenire, enumerando inumeros fructus, qui sequentur in Ecclesia Ruthena, si nunc cadenti opem praestiterit. Commemorat illi factum magni Ducis Moschoviae, qui omnes subditos suos ab obedientia Constantinopolitani patriarchae abstraxit et sic se cum ea gessit prout illi in proprio dominio libuit; idem facere posse Regem Poloniae dicit, si in hac re Ruthenorum curam diligentissimam non egerit.

(f. 436v) Litterae Meletii ad Cyrillum. Die 25 septembris 1628. Congr. 98.

81.

Septembri, a. 1627.

Metr. Rutskyj et ep. Korsak S. Congregationi de Prop. Fide: Variae petitiones ad Patrem Nicolaum Novak agentem missae, necnon quaestiones quaedam de Sacramentis Ecclesiae Graecae.

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen. (Memoriali 1627)*, vol. 387 fol. 331-332v.

PUNCTA LITERARUM R.MI METROPOLITAE AD PATREM NICOLAUM.⁹⁰

1. Petit Breve inhibitorum pro omnibus religiosis cuiuscunq; ordinis ne praesumant attentare locum Zuroviciis in pago nostro in quo sola est ecclesia nostra et monasterium nostrum, rustici pauci subditi nostri et omnes ritus Ruthenici.

2. Petere iubet a R.mo D.no Secretario, ut procuret ne decidatur aliquid contra librum Arcudii in praeiudicium Ruthenorum, donec ipse prius videat et examinet librum Arcudii. (*manu Ingoli*) Fiet.

3. Urgere iubet ut Sanctissimus providere dignetur vel saltem in futurum ecclesiis Ruthenorum, et bonis illarum ne a quovis diripiantur. (*manu Ingoli*) Iam provisum.

4. Refert quomodo consilio Patrum Iesuitarum princeps Radivilius eiecit sacerdotem Ruthenum de parochia et in locum illius posuit sacerdotem latinum cum magna oppressione Ruthenorum et dolore.

5. Item refert quomodo Episcopi latini vocantes Ruthenos episcopos in odium apud Serenissimum Regem, alias semper Ruthenis unitis faventissimum et Unionis promotorem maximum, accusaverunt Metropolitam ac si ille deberet publicare Bullas Pontificis, transitum de ritu ad ritum prohibentes. Et hoc est falsum, nam nos nullas tales Bullas habuimus, ut nobis testis erit R.ma Dominatio Vestra. (*manu Ingoli*) Iam factum.

6. Mittit copiam literarum Regis quas Rex scripsit ad Metropolitam, instantibus Episcopis latinis. (*manu Ingoli*) Pendet a praecedenti.

7. Dicit Episcopos latini aegerrime ferre quod Rutheni cum Romana Curia habeant cointelligentias illis inconsultis, quod Synodos celebrent sine illorum licentia, quod visitationes ecclesiarum instituant episcopi Rutheni per proprias personas. (*manu Ingoli*) Iam factum.

⁹⁰ I.e. Metropolitae Kioviensis Josephi Velamin Rutskyj, qui in pluribus epistolis materias has tractabat, unde praesentia puncta selecta fuerunt ab ipso Patre Nicola vel directe in Curia Romana. P. Nicolaus Novak erat primus Procurator negotiorum Ecclesiae Ruthenae in Urbe; cfr. supra notam 69.

(f. 131v) 8. Quaerit cuiusnam sumptu imprimenterunt libri Ruthenici Romae, alias si sumptu Ruthenorum, nullos libros mittere vult pro excussione, dicendo quod iisdem impensis, si illas haberet, curaret imprimi libros in Russia. (*manu Ingoli*) Imprintentur a Congregatione, sed illa per venditionem recuperabit expensas.

9. Synodi libenter expectat confirmationem. (*manu Ingoli*) Expectentur literae Nuntii de publicatione concilii Tridentini facta.

10. Petit ut Sacra Congregatio scribat ad Nuntium, ut recipiat literas Ruthenorum et Roman transmittat. (*manu Ingoli*) Iam fit.

11. Urgere iubet apud R.mum D.num Secretarium de Seminariis Imperatoriis. (*manu Ingoli*) Iam factum.

12. Petit catechismum Calvinistae patriarchae et librum contra Nilum. (*manu Ingoli*) Primus non potest; secundus dabitur ab agente.

13. Scribit de ecclesia S. Laurentii, illam acceptando et infinite reingratiando. (*manu Ingoli*) Providendum de alia.

14. Mittit copiam attestationis insignis miraculi servi Dei Josphat. (*manu Ingoli*) Haec est exhibenda protonotario.

15. Materias et formas sacramentorum dicit easdem fuisse apud Ruthenos ante Concilium Florentinum quae nunc sunt, et si corruptae fuissent, Patres Concilii Florentini, qui multo minora quae sunt in ritu graeco, v.g. instillationem aquae ferventis in calicem post consecrationem examinarunt, hoc advertissent, maxime cum Armenorum materiam et formam examinarent. (*manu Ingoli*) De his nunc non agitur.

16. Idem probat antiquitate librorum multorum scriptorum ante trecentos annos. (*manu Ingoli*) Copia ritualis antiqui necessaria esset.

17. De Sacramento Ordinis dicit Santos Patres pro materia usos fuisse manuum impositione. (*manu Ingoli*) Hoc est incertum.

18. De Sacramento Confirmationis dicit, quod desideretur ali- quod verbum principale. Verbi gratia, *imprimitur*, vel *datur*, vel quid simile. Sed de hac re sequenti vice fusius vult scribere, postquam consulerit libros. (*manu Ingoli*) De hac re non tractatur modo.

19. Formam absolutionis dicit apud Ruthenos non esse deprecativam. (*manu Ingoli*) Bene faciunt.

20. De Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, «nunc et semper et in saecula saeculorum, amen», dicit quod temporibus S. Damasceni imo et S. Basilii hoc modo recitabant Graeci. (*manu Ingoli*) Melius est addere verba «sicut erat in principio» contra haeresim Arii, qui dicit fuisse tempus, in quo Filius Dei non erat.

(f. 332) 21. Significat quod nunc visitet episcopos; quod multi schismatici clam ad illum accedant et illi obedientiam praestent; quod

per monasteria schismaticorum constituit Superiores monachos Ordinis Sancti Basilii catholicos. (*manu Ingoli*) Haec fuerunt relata.

22. De duobus episcopis diversi ritus in una civitate stare iubet consilio Rev.mi D.ni Secretarii. (*manu Ingoli*) Et bene.

23. Miratur quod Nuntius detinuit penes se literas episcopi Vilnensis, in quibus concedit licentiam monachis Ordinis S. Basilii Ruthenis excipiendi confessionem Latinorum Zyrovinciis, dum abest sacerdos latinus. (*manu Ingoli*) De hoc non scimus aliquid.

24. Iterum redit ad librum Arcudii et dicit duo esse quae illi incredibilia videantur. Primum, a tanto tempore, verbi gratia, a Concilio Lugdunensi (a quo tempore dicit se habere libros manuscriptos) non habuisse Ecclesiam Graecam vera Sacra menta, et dicit durum esse sic sentire de divina providentia, quae non permetteret tantum errorem, tanto tempore et cum tanto damno animarum, cum eodem tempore unio fuerit. Secundum, quomodo illi sancti viri Cardinales S. Romanae Ecclesiae, Bessarion Nicaenus et Isidorus Ruthenus, Metropolitae, qui longo tempore Romae vixerunt et rerum ecclesiasticarum tam ritus latini, quam graeci peritissimi erant, hunc tanti momenti errorem non adverterunt; et Gregorius, successor Isidori, Romae consecratus est in metropolim Chioviensem, postquam Isidorus resignavit, translatus in episcopatum Sabinensem. Et hoc probare vult, quod tempore illorum tales formas Rutheni habuerunt, quales nunc habent. (*manu Ingoli*) Si hoc contigit in schismate, non est mirandum, quia inter poenas receudentium a catholica fide haec est ut omnia in confusione sint magna.

25. Procurare iubet dispensationem cum uno misero homine, qui post professionem factam fugierat ex Religione et duxit uxorem. Sed quia ille coram quo emisit vota non habuit licentiam suscipiendi vota, ideo vota illius miseri hominis non erant solemnia, proinde potest in illis fieri dispensatio et matrimonium ratificari. (*manu Ingoli*) Iam factum.

(f. 332v) EX LITERIS EPISCOPI HALICIENSIS.

1. Dicit tempore schismatis non fuisse mutatas formas apud Graecos, quia de hoc nihil dicunt doctores qui vel minimos errores Graecorum notarunt.

2. Negotiorum quae Nuntio commisit Romae proponenda mittit copiam pro informatione R.mi D.ni Secretarii.

3. Consulem unum Vilnensem cum tota domo et filium ducis unius schismatici dicit accessisse ad Unionem pro paschate proxime elapso.

4. Ad Collegium Graecorum mittit hac aestate unum monachum et alterum saecularem, insignem iuvenem.

5. Rogat R.mum D.num Secretarium, ut dignetur gratias agere

nomine omnium Ruthenorum unitorum Nuntio, dum ex Polonia Romam redibit.

6. Dispensationem petit pro quodam Rutheno, qui contraxit matrimonium in tertio gradu consanguinitatis.

7. Supplicat Sanctissimo nomine omnium Ruthenorum, quatenus concedere dignetur licentiam Metropolitae dispensandi cum illis, qui contrahunt in tertio gradu consanguinitatis, cum et episcopus Vilnensis latinus hanc facultatem habeat.

8. Supplicat pro foeminis viduis, ut possint nubere illis, qui post suscepturi sunt Ordines sacros. Ut propter foeminas et commoditates illarum varietur ordo ecclesiasticus et canones sanctorum Patrum prohibentes bigamiam non placet, ac proinde vix proponendum videretur.

(f. 333v) Ill.mo ac R.mo D.no D.no Secretario Sacrae Congr. de Prop. Fide. Copia literarum Metropolitae et Episcopi Haliciensis ad Patrem Nicolaum scriptarum.

Die 25 septembbris 1627. Congr. 81. Num. 7. Referente Ill.mo D. Card. Bandino petitiones Metropolitae Russiae, Sacra Congr. decrevit ut infra...

Si scriva al Nuntio mandandoli il decreto, et ordinandoli che l'eseguisca quando non habbia cosa rilevante in contrario.

82.

Biloþole, 19. X. 1627.

Metropolita Kioviensis Nuntio Poloniae de Archimandria Kioviensi, ut tradatur catholicis.

ARCH. METROP. LEOPOLITANUM, *Codes Santa Croce*, fol. 51.

Ill.me ac Rev.me D.ne D.ne Colendissime.

Non repeto, quae in prioribus meis litteris scripsi ad Ill.mam ac Rev.mam D.V.; nunc hoc unicum scribo. Archimandritia Chiioviensis dicta Piecerensis est amplissimum beneficium ritus Graeci in hoc Regno, decuplo et ultra opulentius quam ipsa Metropolia, et quam hucusque obtinebant Schismatici cum magno damno Unionis et interitu multarum animarum. Episcopatus Ruteni omnes, unico Leopoliensi excepto, iam per Dei gratiam possidentur ab Episcopis Rutenis Catholicis, haec sola Abbatia Pieczeriensis perfugium erat Schismaticis, fomes et sentina malorum. Nunc tempus est, ut et ista auferatur a Schismaticis, et tale tempus quo aliud oportunius nullum fuit. Ut autem ego taceam de iure meo, quod a Clemente, felicis recordationis, VIII, Summo Pontifice,

habui, consentiente Serenissimo Rege nostro, quod beneficium dicti Monasterij perpetuo uniri debebat Archiepiscopatui, qui tenuissimos habet redditus et multa onera, sed quia nondum est tempus, ut urgeam, propere taceo. Modum tamen talem vindicandi hoc Monasterium de manibus Schismaticorum Sanctae Regiae Maiestati proposui, qui sine ullo tumultu ad effectum potest deduci. Unus e Monachis Monasterij illius, Pater Hermannus Tishevitus, qui 20 annos forte et ultra vixit inter ipsos, ante biennium venit ad nos, recepimus, et professionem fidei catholicae fecit coram me, iuxta formam quae tradita est Graecis. Mortuus est interim Archimandrita dicti Monasterij.⁹¹ Nos hunc proposuimus Serenissimo, ipse acceptavit, dummodo eligeretur eo modo, qualiter Chioviac Archimandritae eliguntur. Electus est ab universa nobilitate; est enim ex tali familia, in qua nunc etiam numerantur tres Palatini, praeter alios Officiales Regni; hi promovebant illum, et sic ab ipsismet Schismaticis electus est, et licet Monachi dixerint eum esse Unitum, Nobiles tamen non examinabant hoc, sed elegerunt. Requiritur confirmatio Suae Maiestatis, quam ut obtineat dictus Pater Tishevitus urgent amici ipsius; ego vero, ne avertam Schismaticos ab ipso quasi taceo et modicum tacebo, donec ipse appraehendet possessionem et firmabitur in ea. Scripsi tamen antea, scribo et nunc ad Serenissimum Regem nostrum. Fusius ista omnia enarrabit Ill.mae ac Rev.mae D.V. Rev.dus Pater Jacobus Marquart, confessarius Serenissimi. Interim me meaque omnia humillime offerro Ill.mae ac Rev.mae D.V.

Bilopoli, 19 8-bris, Anno 1627.

Intercedere dignetur Ill.ma ac Rev.ma D.V. ad Serenissimum Regem, ut acceptare dignetur hanc electionem, et secundum consuetudines huius Regni confirmare. Magnum inde bonum Ecclesiae Sanctae expectandum est, exstirratio scilicet Schismatis.

Ill.mae ac Rev.mae D.V. addictissimus servitor

Josephus Velamin Rutschi
Metropolita Chioviensis totiusque Russiae

(*alia manu*): Ill.mo ac Rev.mo D.no D.no Antonio a Sancta Cruce, Archiepiscopo Seleuciensi, Sanctissimi Domini Nostri ad Serenissimum Poloniae et Sueciae Regem Nuncio, Domino Colendissimo.

⁹¹ Ut videtur Zacharias Kopystenskyj, Archimandrita Kievo-Pečarensis (1624-1627). Revera Archimandriam hanc tunc temporis obtinuit Petrus Mohila, dein Metropolita Kioviensis non catholicus (1633-1647).

83.

Varsavia, 11. XII. 1627.

Leo Kreuza, Archiep. Smolensensis, Card. Ludovisio, de restituendis bonis ecclesiasticis Unitorum, per Latinos alienatis.